
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Roberto PIERANTONI)

IL PRESIDENTE
(Dott. Paolo SPINA)

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i..

Oggetto: Convenzione per la realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del mercato con 
particolare riferimento alla metrologia legale. Annualità 2024

Il Presidente riferisce che, con nota acquisita al prot. n. 6116 del 11/03/2024, Unioncamere ha 
trasmesso la proposta di accordo per la realizzazione del programma settoriale di vigilanza e controllo sugli 
strumenti di misura in virtù delle nuove iniziative di vigilanza del mercato, previste nell’ambito della 
convenzione siglata dal Ministero dello sviluppo economico e l’Unioncamere il 20 dicembre 2019. Tale 
iniziativa, continua il Presidente, prevede la realizzazione di controlli casuali sugli strumenti di misura e 
l’acquisto dello strumento per il controllo delle carte tachigrafiche in uso presso i centri tecnici. Gli obiettivi 
sono stati formulati tenendo conto della realtà territoriale e fatta salva la compatibilità con i criteri generali 
stabiliti nel piano esecutivo e con le disponibilità economiche complessive, trattandosi di economie di risorse 
relative alle precedenti campagne operate nel più ampio complesso del progetto di vigilanza operata in 
collaborazione e finanziato dal Ministero del Made in Italy, assegnando alla Camera di commercio del Molise 
un budget di 2.922,32 euro.

A questo punto, il Presidente propone di aderire all’iniziativa, vista la continua attività di questa 
Camera di commercio sulle tematiche della vigilanza mercato, che è in perfetto allineamento con la mission 
degli enti camerali in tema di regolazione del mercato e, soprattutto, in virtù della duratura collaborazione 
tra il Ministero ed il sistema camerale sul tema della vigilanza del mercato. Questo percorso di collaborazione 
e condivisione avuto nel corso degli anni, ha portato notevoli risultati in termini di innalzamento della tutela 
dei consumatori e di garanzia di un mercato più trasparente e concorrenziale per le imprese. Sulla base della 
predetta convenzione, come per le precedenti, i costi per le attività ispettive saranno rimborsate alle camere 
di Commercio aderenti con un rimborso forfettario che verrà calcolato sulla base degli stessi criteri utilizzati 
per tutti i progetti in materia di vigilanza già assegnati alle Camere di Commercio, in cui sarà incluso anche 
l’acquisto di uno strumento di controllo delle carte officina in uso presso i centri tecnici operanti sui tachigrafi, 
che consentirà a questo Ente di dotarsi di un’attrezzatura utilizzabile in futuro per eventuali ed ulteriori 
attività di controllo nel settore di pertinenza. 

Al termine,

LA GIUNTA
- UDITO il Presidente;
- VISTA la nota acquisita al prot. n. 6116 del 11/03/2024 con cui Unioncamere ha trasmesso la proposta 

di accordo per la realizzazione del programma settoriale di vigilanza e controllo sugli strumenti di 
misura;

- RITENUTO opportuno aderire all’iniziativa, stante l’importanza di una tale campagna e 
dell’esperienza positiva maturata nel corso degli anni;

- LETTA la convenzione allegata alla presente deliberazione;

DELIBERA

- di aderire alla campagna di vigilanza e controllo sugli strumenti di misura di cui alla nota Unioncamere 
dell’11/03/2024;

- di autorizzare il Segretario Generale alla firma della Convenzione allegata alla presente deliberazione 
e di essa parte integrante;

CCM - AA7E190 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000045 - Riunione del 15/04/2024



IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Roberto PIERANTONI)

IL PRESIDENTE
(Dott. Paolo SPINA)

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i..

- di prevedere la realizzazione delle attività programmate per l’esercizio 2024, entro il termine 
massimo del 30 giugno 2024, salvo proroghe;

- di prevedere la seguente modifica del Budget finanziario:
- di effettuare, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del DPR n. 254/05, un aggiornamento al Preventivo 

economico 2024 ed al budget direzionale, apportando allo stesso le seguenti variazioni:
Maggiori Proventi correnti
- Mastro 312 -Contributi trasferimenti e altre entrate
- Sottoconto 312005 –Contributi per la realizzazione di progetti CdC BC08 + € 2.922,32
Maggiori oneri correnti 
- Mastro 330 -Interventi economici
- Sottoconto 330062-Trasparenza e tutela del mercato CdC BC08 + € 2.500,00
- Mastro – 3410 – Immobilizzazioni materiali
- Sottoconto 341017 – Ammortamento macchine apparecchiatura attrezzatura varia +€ 422,32
- Mastro 1112 – Attrezzature non informatiche

Piano degli investimenti
- Sottoconto 111216 – Macchine, apparecchiature e attrezzatura varia + € 422,32

- di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta immediatamente esecutivo.

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’albo informatico della Camera di Commercio
ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/09 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.


		2024-04-24T10:39:16+0200
	Roberto Pierantoni


		2024-04-24T10:51:16+0200
	PAOLO SPINA




